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НАП 2 0 2 0 - 2 0 2 5  

ПРИНЦИПИ 

ПРИСТАП 

РЕАЛИЗАЦИЈА 

СТАРТЕШКИ ЦЕЛИ 

АКТИВНОСТИ И РАБОТНИ ПРОЦЕСИ 

ТЕЛО ЗА КООРДИНАЦИЈА, МОНИТОРИНГ И 

ЕВАЛУАЦИЈА (ТКМиЕ) 



ПРИНЦИПИ 

на НАП преку инклузивна национална интеракција. 

        

 
                                                                                                                                                                                                                                        ПРИНЦИПИ 

Создавање услови за градење на родово, 

транспарентно и правично опкружување во 

општествениот живот, коешто целосно го 

признава, го поттикнува, го почитува, 

го поддржува, го охрабрува, го развива и го 

вклучува талентот на жените. 

 

ИНКЛУЗИВНОСТ 

Создавање услови со кои ќе се овозможи гласот 

на жените да биде слушнат, препознаен  

и прифатен во сите области на општествениот 

живот. 

ИНТЕГРИТЕТ 

Преземање обврска за отворен и 

транспарентен процес на мониторинг, 

евалуација и известување за имплементацијата 

ИНТЕГРАЦИЈА 



МЕЃУРЕСОРЕН 

УЧЕСТВО НА МИНИСТЕРСТВА И 

ДРЖАВНИ ИНСТИТУЦИИ ПРЕКУ 

ОПЕРАТИВНА ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА 

ИНКЛУЗИВЕН ЗА 

ОПШТЕСТВОТО 

РЕЛЕВАНТНИ ЧИНИТЕЛИ СО ПРИДОНЕС ЗА 

ПОЗИТИВНА ПРОМЕНА ВО ОПШТЕСТВОТО 

ЛОКАЛНА МЕЃУНАРОДНА И 

НАЦИОНАЛНА ВКЛУЧЕНОСТ 

КОНСУЛТАТИВЕН И ИНКЛУЗИВЕН ПРИ 

ИЗРАБОТКАТА НО И ИМПЛЕМЕНТАЦИЈАТА НА 

НАП-от. 

 

ПОСВЕТЕН НА ПРОМЕНИ ВО 

ЗАКОНОДАВСТВОТО,ПОЛИТИ 

КИТЕ,  СТРАТЕГИИТЕ, 

ОДНЕСУВАЊЕТО И КУЛТУРАТА 

ЈАСНА ПОЛИТИЧКА НАСОКА 

ПРИСТАП 
ПОВЕЌЕДИМЕНЗИОНАЛЕН 



НИВО 1 

ИЗРАБОТКА НА ВТОРИОТ НАП 1325 

 

 

НИВО 2  
ИЗРАБОТКА НА ИНДИВИДУАЛНИ 

ОПЕРАТИВНИ ПЛАНОВИ ДРУГИ 

ДРЖАВНИ ИНСТИТУЦИИ 

 

НИВО 3  

 РЕАЛИЗАЦИЈА 

КООРДИНАЦИЈА, МОНИТОРИНГ И 

ЕВАЛУАЦИЈА НА НАПРЕДОКОТ 
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ТЕЛО ЗА 

КООРДИНАЦИЈА,  

МОНИТОРИНГ И 

ЕВАЛУАЦИЈА 

( ТКМиЕ)  

ГОДИШЕН ЦИКЛУС НА ИЗВЕСТУВАЊЕ 

ВО ТЕКОТ НА ВРЕМЕНСКАТА РАМКА 

НА НАП- ОТ,   КОЈ ЌЕ ВКЛУЧУВА 

РЕДОВНИ,   АЖУРИРАНИ ПОДАТОЦИ ЗА 

ОПЕРАТИВНИТЕ ЦЕЛИ ЗАСНОВАНИ НА 

РЕЗУЛТАТИ 

ТЕЛО ЗА КООРДИНАЦИЈА, МОНИТОРИНГ И ЕВАЛУАЦИЈА (ТКМиЕ) 



1. МИНИСТЕРСТВО ЗА ОДБРАНА 

2. МИНИСТЕРСТВО ЗА  

ТРУД И СОЦИЈАЛНА ПОЛИТИКА  

5. МИНИСТЕРСТВО  ЗА НАДВОРЕШНИ 

РАБОТИ  

3. МИНИСТЕРСТВО ЗА ПРАВДА  

ОПЕРАТИВНИ 

ПЛАНОВИ 

 
За имплементација на Вториот Национален 

акциски план на Република Северна Македонија  

за имплементација за Резолуцијата на 

Организацијата на Обединетите нации 1325  

„Жени, мир и безбедност“ (2020 – 2025) 

 

6. МИНИСТЕРСТВО ЗА ЗДРАВСТВО  

4. МИНИСТЕРСТВО ЗА ВНАТРЕШНИ 

РАБОТИ  

7. МИНИСТЕРСТВО ЗА ОБРАЗОВАНИЕ И 

НАУКА  

8. ДИРЕКЦИЈА ЗА ЗАШТИТА И 

СПАСУВАЊЕ  

9. ЦЕНТАР ЗА УПРАВУВАЊЕ СО КРИЗИ  

10. ЗДРУЖЕНИЕ НА ЕДИНИЦИ НА 

ЛОКАЛНА САМОУПРАВА (ЗЕЛС)  



Поврзување на Агендата за ЖМБ со 
спречувањето на радикализацијата 
и насилниот екстремизам 

• Резолуцијата на Советот за безбедност на ООН  2242 од 2015год. ги повикува 
земјите членки на ОН на поголема интеграција на радикализацијата и насилниот 
екстремизам во агендата за жените, мирот и безбедноста.   

 
• Сиромаштијата, невработеноста на жените, миграција поради невработеност, 

трговијата со луѓе, семејното и родово базираното насилство, системите на 
патријархални вредности, нееднаквиот пристап на жените до образование, 
здравство и информации и други феномени ја попречуваат родовата еднаквост, 
влијаат врз жените и влијаат врз целокупното чувство на безбедност, сигурност и 
мир, а од друга страна ја засилуваат радикализацијата и водат кон насилен 
екстремизам и тероризам.  

 
• Позитивни практики на интегрирање на двете агенди: Шведска ги вклучува 

родовите перспективи во мерките наменети за спротивставување и спречување 
на конфликти, радикализација и насилен екстремизам.   
 

• Велика Британија, Швајцарија и Шпанија, посветија цела тематска област во 
нивниот НАП. 
 

• Швајцарија, во својот национален акциски план за спречување на насилен 
екстремизам (2016) го охрабрува вклучувањето на родовите прашања во 
политиката и практиката на СНЕ, а вклучува и родова анализа за причините за 
насилниот екстремизам.  



Пристап  на  жените  

до правда  во  

конфликтни  и  

постконфликтни  

услови  

Обезбедувањето пристап на жените до 
правдата не е помалку важно во 
конфликтни и постконфликтни ситуации 
отколку во време на мир.  
• Советот за безбедност на ОН ги повикува државите да 

усвојат мерки за да обезбедат заштита и почитување на 
правата на жените и девојките во ситуации на вооружен 
конфликт, со особено внимание на родово базирано 
насилство и да се стави крај на неказнивоста и да се гонат 
одговорните за сторените злосторства против жените и 
девојките (Резолуцијата 1325 на ЖМБ) 

• Државите треба да го зајакнат пристапот до правда за 
жените во конфликт и постконфликтни ситуации, 
вклучувајќи, но не ограничувајќи се на, „брза истрага, 
гонење и казнување на сторители на сексуално и родово 
насилство, како и репарација за жртвите, како што е 
соодветно.“ (Резолуцијата 2242 на ЖМБ). 

 

Конвенцијата на Советот на Европа за спречување и борба 
против насилството врз жените и семејното насилство 
наведува дека сите негови одредби се применуваат во 
ситуации на вооружен конфликт и мир. 
 

Постои ризик дека повредите на правата на жените кои се 
случиле за време на конфликтните периоди нема да бидат 
казнети, или дури е можно да се „нормализираат“ во пост-
конфликтната постапка. 



АНАЛИЗА - ДОСЕГАШНО ИСКУСТВО ВО ПОДГОТОВКА И 
РЕАЛИЗАЦИЈА НА НАЦИОНАЛЕН АКЦИСКИ ПЛАН (НАП) 
ЗА РЕЗОЛУЦИЈАТА 1325 ВО РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА 
МАКЕДОНИЈА: Локализација и поврзување на агендата 
за жени, мир и безбедност (МК и АЛБ). 

ВТОР НАЦИОНАЛЕН АКЦИСКИ ПЛАН на Република 
Северна Македонија за имплементација на 
Резолуцијата на Организацијата на Обединетите  
Нации 1325: Жени, мир и безбедност 2020–2025. 

ЗБИРКА НА СТРУЧНИ ТРУДОВИ ПОВРЗАНИ СО 
РЕЗОЛУЦИЈАТА 1325 ЖЕНИ, МИР И БЕЗБЕДНОСТ. 

Седум (7) стручни трудови во соработка со Институтот за 
родови студии при Филозофскиот факултет во Скопје. 

Документи за 

понатамошно 

читање  

 

 

 

УЛОГАТА НА ЖЕНИТЕ И НИВНАТА ПОЗИЦИЈА ВО 

ИНСТИТУЦИИТЕ НА ЛОКАЛНО И НАЦИОНАЛНО 
НИВО ВО ДЕЛОТ НА ПРЕВЕНЦИЈАТА И 

СПРАВУВАЊЕТО СО НАСИЛНИОТ ЕКСТРЕМИЗАМ 

(МК и АЛБ) 

https://drive.google.com/file/d/1vYYURVoTD-2wO2-jpqRTN09-EKR--IOG/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1PRR9UHLIZXlBQjvPyd9owMPUN_h_rb5e/view?usp=sharing
https://www.mod.gov.mk/storage/2021/05/Second-NAP-North-Macedonia_MKD.pdf
https://www.mod.gov.mk/storage/2021/05/Second-NAP-North-Macedonia_MKD.pdf
https://www.mod.gov.mk/storage/2021/05/Second-NAP-North-Macedonia_MKD.pdf
https://www.mod.gov.mk/storage/2021/05/Second-NAP-North-Macedonia_MKD.pdf
https://www.mod.gov.mk/storage/2021/05/Second-NAP-North-Macedonia_MKD.pdf
https://www.mod.gov.mk/storage/2021/05/Second-NAP-North-Macedonia_MKD.pdf
https://www.mod.gov.mk/storage/2021/05/Second-NAP-North-Macedonia_MKD.pdf
https://drive.google.com/file/d/1Fo3KnP5Uj_Ft3k95gR4Ov9C89zR6QFq9/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1Fo3KnP5Uj_Ft3k95gR4Ov9C89zR6QFq9/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1Fo3KnP5Uj_Ft3k95gR4Ov9C89zR6QFq9/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1Fo3KnP5Uj_Ft3k95gR4Ov9C89zR6QFq9/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1Fo3KnP5Uj_Ft3k95gR4Ov9C89zR6QFq9/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1Fo3KnP5Uj_Ft3k95gR4Ov9C89zR6QFq9/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1Fo3KnP5Uj_Ft3k95gR4Ov9C89zR6QFq9/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1VlBl2o8UlrVrKs7lCt1qeFprCUdGklr-/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1y9uCneclEn2sRFrKVxDQDlehrz6UGvDu/view?usp=sharing


ПРВА Конференција за „Улогата на жените во 
сочувувањето на мирот и безбедноста – 
Резолуцијата 1325-Основа за акција“, организирана од 
НЕКСУС Граѓански концепт, поддржана од НАТО 
Одделението за јавна дипломатија и Цивика 
Мобилитас: Жени, мир и безбедност конференција . 

Видео  

Панел дискусии 

дополнително  

информирање  

https://youtube.com/playlist?list=PLU0W6k3CDs9JiMutgP5ApAkhjKhx50sXg
https://youtube.com/playlist?list=PLU0W6k3CDs9JiMutgP5ApAkhjKhx50sXg
https://youtube.com/playlist?list=PLU0W6k3CDs9JiMutgP5ApAkhjKhx50sXg
https://www.mod.gov.mk/storage/2021/05/Second-NAP-North-Macedonia_MKD.pdf
https://youtube.com/playlist?list=PLU0W6k3CDs9JiMutgP5ApAkhjKhx50sXg


ПРАШАЊА И ОДГОВОРИ 

БЛАГОДАРАМ ЗА 

ВНИМАНИЕТО 

СКЕНИРАЈ ЗА   

ВЕБ СТРАНА 

Резолуцијата  1325 -  Национални стандарди и пракса 


